deperditus Ligurinum mutarunt in vultum hirsutum; **Mutatus Ligurinum in faciem verterit hispidam; 5**
tunc quondocunque te diversum aspexeris in speculo, dices: Eheu, qui nunc **Dices: heu (quoties te in speculo videris alterum)**
 adest animus, quare idem **Quæ mens est hodie, cur eadem non puero fuit? [405]**
 non adfuit juveni *mihî?* vel quare huic menti non revertuntur integræ malæ? **Vel cur his animis incolumes non redeunt genæ?**

ODE XI. AD PHYLLIDEM.

Die natali Mæcenatis invitatur eam ad convivium.

O, Phylli, amphoram habeo plenam Albani vini nonnum annum transgressi; **EST mihi nonum superantis annum**
 habeo in horto apium ad Phylli, nectendis apium coronis; **Plenus Albani cadus; est in horto,**
 magnam hederæ copiam, **Phylli, nectendis apium coronis;**
 quâ vinctis capillis resplendes. Nitent ædes argenteis *vasis,* ara verbenis puris coronata optat respergi **Est hederæ vis**
*eruo*re agni mactati. Mænus omnium strenuè laborant; famulæ servis junctæ **Multa, quâ crines religata fulges.** 5
 huc illucque discurrunt. **Ridet argento domus, ara castis**
Vincta verbenis avet immolato [406]
Spargier agno.
Cuncta festinat manus: huc et illuc
Cursitant mistæ pueris puellæ: 10

ANNOTATIONES.

vel *σπαρτερίδιος,* erit Ligurinus, qui nunc spissâ gloriatur cæsarie. Vide lib. ii. Od. 5. in fine, et lib. iii. Od. 20. sub finem. Alii tamen explicant de pubertate: cò quòd apud veteres comam tendendi mos esset puberibus saltem honestis et castis, qui sic ab effeminatis et delicatis distinguebantur. Alioquin enim impuberes quilibet comam studiosè nutriebant: unde comati et capillati nuncupabantur. De more præcisam eâ ætate cæsariem Diis, præsertimque Apollini, qui comatus fingebatur, consecrandi, dixi alibi.

5. *Ligurinum.*] Quidam legunt *Ligurine,* voluntque verbum *vertere* absolute poni ut apud Virgil. *Æneid.* i. 104. *Tum prora avertit.* Sed vulgatam lectionem præferendam censeo.

6. *Speculo.*] Velut effeminato quod feminae est tribuit speculum. Sic Juvenalis Othonem Imperatorem vellicat etiam in castris, speculum circumferentem. Sat. ii. 99. et 803. *Consilium formæ speculum bellè vocat* Martialis.

Alterum.] Longè mutatum, è lævi et polito hispidum, pilosum, horridum.

7. *Quæ mens est hodie, &c.*] Dum annis et pulchritudine florebam, cur non ego quæstum meretricium feci?

8. *Vel cur his animis, &c.*] Aut quare non redeunt mihi imberbes genæ, cum jam tempore didici ætatem labi et formam perire?

Incolumes.] Colore et juventute nitentes, nullis tum rugis deformatæ, ætatis vigore florentes.

Ode XI.—Metrum idem quod supra Od. 2. lib. ii.

1. *Est mihi, &c.*] Natalem Mæcenatis celebraturus Poëta noster, Phyllidem ad epulas invitatur, laudatque spondet fore omnia; ne verò illa Telephi amore retineatur, multis conatur abdicare. Virgil. *Ecl.* iii. 76.

Phyllida mitte mihi, meus est natalis, Iola.

Nonum superantis annum Plenus Albani cadus.] Cadus vini ante novem annos conditi, proindeque maturi et boni.

2. *Albani.*] Quod ex Italicis suavissimum et gratissimum asserit Athenæus, lib. i. cap. 25. idem testatur Plin. lib. xiv. cap. 2. et 6. et alibi. Martial. lib. xiii. Epigram. 109.

3. *Phylli.*] De eâ jam lib. ii. Od. 4. v. 14.

Apium.] Hoc arceri ebrietatem, bonumque corpori odorem conferri aiunt; hinc ex eo coronæ. Vide Plin. lib. xx. cap. 11. et lib. 19. cap. 8. sub finem. Vide et lib. i. Od. 36. v. 17. et lib. ii. Od. 7. v. 24. Annot.

4. *Hederæ.*] Hæc Baccho sacra, atque ebrietatis antipharmacum. Apud Theocrit. *Idyl.* iii. pastor coronam ex hederâ et apio implexam gestat Amarylhidis suæ gratiâ.

6. *Ridet argento domus.*] Non displicet novi interpretis mens locum istum sic explicantis: *Ædes meæ nitent quasi argentum; munda passim omnia sunt; nec enim tantæ Horatii opes, ut argento reverà domus colluceret; ut eruditè et sagaciter, more quidem suo, ait ibidem Dacerius, quem honoris causâ nominò.*

Ara castis Vincta, &c.] E vivo cespite structa ara, puris ex more herbis coronata, mox imbuctur mactati agni sanguine.

7. *Verbenis.*] Vide lib. i. Od. 19. Annot. ad v. 24.

Immolato.] Cædendæ victimæ caput aspergebatur molâ salsâ, id est, farre tosto et sale commixtis: hinc vox, *immolare.*

9. *Cuncta festinat manus, &c.*] Cuncti allaborant, ancillæ famulique et simul diligentèr parant quæcumque sunt ad convivium necessaria.

Sordidum flammæ trepidant rotantes

Vertice fumum.

Ūt tamen nôris, quibus advoceris

Gaudiis, Idus tibi sunt agenda; ;

Qui dies mensem Veneris marinæ

Findit Aprilem ;

Jure sollemnis mihi, sanctiorque

Penè natali proprio, quòd ex hâc

Luce Mæcenas meus affluentes

Ordinat annos.

Telephum, quem tu petis, occupavit

(Non tuæ sortis juvenem) puella

Dives et lasciva, tenetque gratâ

Compede vincitum.

Terret ambustus Phaëton avaras

Spes ; et exemplum grave præbet ales

Ignis tremit atrum fumum

circumvolvens in apicem.

Attamen ut scias ad quam

læticiam invitaris, celebran-

dæ tibi sunt Idus, qui dies

15 Aprilem die vidit Veneri ma-

ritima *sacrum* ; merito mi-

hi festivus, atque sacratior

[407] ferè meo natali, quoniam

ab eâ die Mæcenas amicis

accrecentes annos compu-

tat. Telephum *porro*, ne-

20 quaquam tuæ conditionis

adolescentem, quem concu-

piscis, cepit virgo opu-

lenta et protervat, retinetque

25 jucundis vinculis astric-

tum. *Cæterum* Phaëton con-

crematum desideria cupida

comprimit ; volucris autem

ANNOTATIONES.

11. *Sordidum flammæ, &c.*] Culinae meae focus plurimum habet ignis, è quo flammæ sursum feruntur in verticem, et rotæ modo contorquentur ac trepidant, aguntque fumum densum ac sordidum.

13. *Ut tamen nôris, &c.*] Ut intelligas quale sit gaudium hodiernum, quanta sit hilaritatis causa, ad quam te voco : Idus sunt Aprilis, in quibus natalem celebros Mæcenas, meo natali juri mihi potioem.

14. *Idus.*] Macrobius lib. i. Saturnal. cap. 15. *Nonnullis placet Idus vocatus ἀπὸ τοῦ ἰδῆος, quòd eâ die plenam speciem Luna demonstrat. Sunt qui existimant Idus ab ore cdui dictas; quam hoc nomine vocant Tusci, et omnibus Idibus oris immolatur à flamine. Nobis illa ratio nominis verò proprior existimatur, ut Idus vocemus diem, qui mensem dividit. Iduare enim Hetruscâ linguâ dividere est; unde et vidua, quasi valdè idua, id est, valde divisa, vel à viro divisa:* Hinc patet cur Aprilem findere, id est, quasi medium secare ab Horatio dicatur. Idus enim fiunt decimâ quintâ die Mensium Martii Maii, Julii, Octobris; in reliquis autem mensibus sunt die tertiâ decimâ.

15. *Mensem Veneris marinæ, &c.*] Aprilis secundus anni Romanorum mensis ab aperiendo dictus, quasi aperilis, quòd eo tempore arbores et plantæ aperire se in germen incipiunt. Alii dictum putant quasi Aprilem cum aspiratione ab ἀπρίλιον, maris spuma, è quâ Venus orta creditur, quæ et Ἀφροδίτη inde Græcis appellata. Porro ut primum mensem à patre suo Marte, ita secundum ab Æneâ matre Veneri nominavit Romulus; et in eo Veneri sacrum fieri à matronis, postea constitutum. Hæc Macrobius lib. i. Saturnal. cap. 12. et ejusdem lib. cap. 21. *Cum Sol vernalis Æquinoctiâ transgreditur fines, augendo diem, tunc et Venus lacta, et pulchra virent arva scgetibus, prata herbis, arbores foliis. Iled majores nostri Aprilem mensem Veneri dicaverunt. Lege*

ibid. aliâ quædam scitu non indigna. Vide et supra lib. iii. Od. 26. v. 5. Annot.

18. *Quòd ex hâc Luce Mæcenas, &c.*] Idibus Aprilis natus Mæcenas prodiit in lucem, Mæcenas, inquam, *presidium et dulce decus meum*, ò dies natali proprio mihi sanctior ! Nam et ejus vitam meæ longè antepono.

19. *Affluentes Ordinat annos.*] Exinde venientes annos vitæ numerat, ætatemque ordinat. Ut à Consulibus publicè, sic privatim à natali suo quisque annos computabat, inquit Torrent.

21. *Telephum.*] De eo jam lib. i. Od. 13. v. 2. et lib. iii. Od. 19. v. 25. hic *spissâ nitidus comâ puroque similis vespero* commenderat: illic *rosea cervix et cæca brachia* laudantur.

22. *Non tuæ sortis.*] O, Phylli, ne differ ad me proficisci tui percupidum; nec, te remoretor Telephi amor. Hunc enim omnino excutere animo tuo debes, tum quod tibi est is dispar valdè, tum quia occupatus est puellâ suæ sortis divite scilicet, ut ipse, et ingenuâ, non meretriciæ conditionis, ut tu.

Puella Dives et lasciva.] An illa Chloë, de quâ lib. iii. Od. 19. v. 27.

23. *Tenetque gratâ Compede vincitum.*] Suis amoribus suæque velut servituti prorsus addictum habet.

25. *Terret ambustus Phaëton avaras Spes.*] Exemplis probat Horatius non esse id appetendum quod est supra nos, quodque vix sperare aut assequi fas videatur. Nota est cuilibet historia et casus Phaëtonis, qui cum Solis currum equosque regere cupisset, *currius auriga paterni* temerarius *magnis excidit ausis*, in Eridanum Jovis fulmine dejectus. Vide Platonem in Timæo. Ovid. Metam. ii. Lucret. lib. v. &c.

26. *Ales Pegasus, terrenum equitem gravatus, &c.*] De Pegaso alato equo, inter sidera relato, dixi lib. i. Od. 27. in finem. *Terrenum equitem*, mortalem, nempe *Bellerophontem*, qui à Bellerico Corinthii rege interfecto vocabulum sortitus est, Hippomonos autea dictus. Quod verò

Pegasus graviter ferens Bellerophontem equitem terrestrem, insigne decumentum præstat, ut nunquam non sectere tibi convenientia, fugiasque dissimilem, nefas existimando petere plus quam licet. Heus amorum terminus meorum deinceps (nam in posterum alteram mulierem non amabo) discite numeros quos suavi moduleris voce. Cantu mulcebuntur ægritudines importunæ.	Pegasus, terrenum equitem gravatus Bellerophontem, Semper ut te digna sequare, et ultrâ Quàm licet sperare, nefas putando, Disparem vites. Age, jam meorum Finis amorum; (Non enim posthac aliâ calebo Fœminâ) condisce modos, amandâ Voce quos reddas. Minuentur atræ Carmine curæ.	[408] 30 35
--	--	-----------------------------------

ODE XII. AD VIRGILIUM.

Vernam tempestatem describit: tum invitat eum ad epulas et ad hilaritatem.

Nunc auræ Thraciæ vernum tempus comitantes, et mare tranquillum reddentes, vela pulsant. Jam neque prata sunt gelu constricta, nec flumina murmurant hyemis nivibus inflata. Nidum struit avis	JAM veris comites, quæ mare temperant Impellunt animæ lintea Thraciæ; Jam nec prata rigent, nec fluvii strepunt Hibernâ nive turgidi. Nidum ponit, Ityu flebiliter gemens,	[409] 5
--	--	------------------------

ANNOTATIONES.

pertinet ad rem præsentem, dicitur is post occisam auxilio Pegasi Chimæram secundis rebus elatus, tentasse in cælum etiam ejusdem Pegasi ope ascendere, ut quid ageret illic Jupiter perspiceret. At æstro à Jovi inmisso Pegasus fatigatus sessorem excussit, qui membris contractis decidens curiosæ ambitionis pœnas exsolvit. Vide lib. i. Od. 27. cit. et lib. iii. Od. 7. et 12.

29. *Ut te digna sequare, &c.*] Ut virum conditione tibi similem sequare; qualis Horatius; disparem verò, qualis Telephus, non tantum non speres aut sequaris, sed vites. Alias malè tibi cedit; quemadmodum cessit pessimè Phæontæ ac Bellerophonti altiori se querentibus.

31. *Meorum Finis amorum.*] Age, Phylli, quam constanter amare constitui, Telephi oblita confer te ad me. Propert. lib. i. Eleg. 2. v. 30.

Me neque amare aliam, neque ab hac desisterè fas est,

Cynthia prima fuit, Cynthia finis erit.

34. *Condisce modos, &c.*] Vel discite cantilenas quas in convivio antabili vocè decantes ad diei jucunditatem et hilaritatem: vel è Lyricis meis carminibus discite aliquid, quo in amore meum alliciaris, canendo apud me inter epulas.

35. *Minuentur atræ Carmine curæ.*] Meos etiam modulando versus, pelles ægritudinem illam curasque illas, quas Telephi tibi amor invexit.

Ode XII.—Metrum est idem quod Od. 6. lib. i.

1. *Jam veris, &c.*] Egregiè Parthenius more suo, in hac eleganti Ode, notat verba lectissima, et dictiones haud vulgares: aitque merito dignam videri, quæ ad Virgilium mitteretur; nec enim vel ipsam tot coloribus, tot florum varietatibus efflorescere. Valeant ergo qui a latèrimum nescio quem titulum huic Ode

præfixum, è veteribus nonnullis codicibus erant perperam, quasi Horatius scripserit ad Virgilium quendam inyropolium seu unguentarium. Certè enim intelligendus hic est Virgilius Poëta, qui rectè *cliens nobilium juvenum*, non alter quisquam censetur. Vide infra Annot.

Veris comites, &c.] Zephyri procul dubio, quicquid alii sentiant; hi enim ver comitari duntaxat, et maria temperare dici possunt. At cur *Thraciæ animæ* vocantur; nam propriè Boreas è Thraciâ in Italian spirat? Ita, lib. i. Od. 25 v. 11. Scilicet Thracia ventorum quorumlibet sedes et officina est, teste Eustathio ad Iliad. ix. vel potiùs, noster Homerus, ut alibi sæpè, insectus, mihi accusatè locutus est. Bene citato loco Homerus Boream et Zephyrum è Thraciâ flantes pariter exhibet: at non item Horatius. Hic siquidem Italus, ille verò è partibus Minoris Asiæ. Atqui diversi planè venti è Thraciâ Italian Asiæque perflant, inter hanc et illam ferè mediâ.